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Seppo Tahuanainen 

Aikuiskoulutuksesta markkinatavaraa 

Opetusministeriön alainen aikuis
koulutusneuvosto on muis
tiossaan 16.12. 1987 jatkanut ai
kuiskoulutuspolitiikan tavoitemää
rittelyssä aikuiskoulutuskomitean 
ja valtioneuvoston periaatepäätök
sen ( 1978) aloittamilla linjoilla. 
Sen mukaan aikuiskoulutuspolitii
kan neljän perustavoitteen jouk
koon kuuluvat mm. koulutukselli
sen tasa-arvon lisääminen sekä 
tuotannon edistäminen - ammat
titaidon kehittäminen. 

Oletetun lisääntyvän koulutus
kysynnän ja -tarpeen tyydyttämi
nen edellyttää huomattavaa lisära
hoitusta. Koska valtiovalta ei ilmei
sesti kykene tai halua lisätä osuut
taan, on jouduttu etsimään muita 
rahoituslähteitä: kuntia, yksityisiä 
työnantajia, koulutusyksiköitä ja 
koulutettavia eli niitä, jotka jo nyt
kin osallistuvat rahoitukseen. Mer
kittävänä kannanottona muistiossa 
on esitetty yhteiskunnan sekä yksi
tyisen sektorin ja yksityisten henki
löiden välisen kustannusten jako
perusteiden tarkentamista. Esityk
set rakentuvat valtioneuvoston pe
riaatepäätökseen ammatillisen ai
kuiskoulutuksen rahoittamisen 
suunnittelu periaatteista (5.3. 
1987). 

Koulutuksellinen tasa-arvon 
utopia? 

Aikuiskoulutusneuvosto pitää kou
lutuksellista tasa-arvoa edelleen 
hyväksyttävänä tavoitteena. Julki
sen vallan on neuvoston mukaan 
kannettava päävastuu siitä, että 
kaikilla maamme asukkailla on 
käytettävissä koulutuspalveluja, ja 
että väestöllä on myös tosiasialli
set mahdollisuudet osallistua kou
lutukseen. Mutta päästäänkö sii
hen sillä, että koulutus muutetaan 
maksulliseksi ja kustannusvastuu
ta siirretään pois yhteiskunnalta? 

Tuskin, koska palkallinen opin
tovapaajärjestelmä, erilaiset koulu
tusrahastoratkaisut tms:t eivät ole 
näköjään vielä kypsiä laajamittai
seen käyttöön (Aikuiskasvatus 3/ 
87). Nykyiset työmarkkinasopi
mukset eivät suosi omaehtoista 
koulutusta ja esitetyt rahoitusmal
lit eivät ole riittävän houkuttelevia 
elintasostaan huolehtivalle yksilöl
le. Koulutuksellisen tasa-arvon to
teuttaminen edellyttää työmarkki-

najärjestöjen lähentymistä sopi
musteitse. Samoin se edellyttää 
työlainsäädännön uudistamista. 
Olisiko puhuttava aikuisoppivel
vollisuudesta ja -oikeudesta, jotta 
jotain alkaisi tapahtua? 

Perustavoite, että aikuisella tu
lee olla mahdollisuus osallistua 
koulutukseen silloin, kun se on 
tarkoituksenmukaista hänen elä
mäntilanteensa kannalta, on oi
kea. Tavoitteen saavuttaminen 
edellyttää yhteiskunnan panosta. 
Yhteiskunnan on huolehdittava, et
tä eri puolilla maata ihmisillä on 
tasavertaiset koulutusmahdollisuu
det, mutta niitä ei saavuteta sillä, 
että oppilaitosten välille luodaan 
kilpailutilanne - muka laadun, 
määrän ja kustannusten säätelyn 
nimissä (Melametsän perustelu
muistio, Aikuiskasvatus 1-2/87). 
Meillä on riittävästi esimerkkejä 
kauppakuolemista, joiden syyt löy
tyvät kannattavuuslaskelmista -
ei niissäkään ajatella ihmisten ta
sa-arvoa. Koulutustarjonnan lisää
minen ja monipuolistaminen kil
pailuasetelmassa markkinatalou
den periaattein tuntuu oudolta. 
Tuskin kilpailu myöskään alentaa 
kuluja - eikö se ole tuttua muilta, 
kartellien valtaamilta markkinoil
ta? 

Aikuiskoulutus 
tuotannon edistäjänä 

Aikuisten ammatillista lisäkoulu
tusta pidetään yhtenä merkittävim
mistä tuotantoa edistävistä kei
noista. Yritysten keskinäisen ja 
kansainvälisen kilpailun takia 
huippuammattilaisista on jatkuva 
pula. Ammattitaito on kilpailuvalt
ti! 

Entä paraneeko ammatillisen ai
kuiskoulutuksen tehokkuus ja 
joustavuus esitetyillä rahoitusrat
kaisuilla, kuten Melametsä on pe
rustelumuistiossaan väittänyt? Yri
tysten henkilöstökoulutusta, joka 
muodostaa huomattavan osan 
ammatillisesta aikuiskoulutukses
ta, halutaan kehittää enemmän 
elinkeinoelämän tarpeita seuraa
vaksi vähentämällä riippuvuutta 
valtion rahoituksesta. Nykyinen 
valtion tuki ei kuitenkaan kata yri
tysten henkilöstökoulutuksesta ai
heutuvia menoja kuin pieneltä 
osin. Miten käy, jos tuki kokonaan 

loppuu? Väheneekö koulutuskin 
vastaavasti? Onko kaikilla työnteki
jöillä tämän jälkeen mahdollisuus 
osallistua koulutukseen? 

Kun yrityksille annetaan enem
män vastuuta kustannusten rahoit
tajina, pitäisi samalla pystyä var
mistamaan, että ne myös hoitavat 
oman koulutusvelvollisuutensa. 
Yritys, jolla menee kohtuullisesti, 
ei käytännössä ole valmis koulut
tamaan työntekijöitään. Se vetoaa 
tuotannollisiin syihin ja tilausruuh
kiin. Yritys, jolla menee huonosti, 
ei ole kykenevä kustantamaan 
koulutusta. Koulutus on yritykselle 
kustannustekijä, jota karsitaan sa
moin kuin muitakin kustannuksia. 

Vaikka jatkuvan koulutuksen 
merkitys tiedostetaankin, ei siihen 
olla varauksettomasti valmiita si
joittamaan, kuten mm. koulutusra
hastokeskustelu osoittaa. Jollei 
koulutuksen rahoitusta pystytä yh
teiskunnan toimesta ohjailemaan 
- investoimaan tulevaisuuteen, ei
Suomessa voida puhua laajamit
taisesta tuotannon edistämisestä
koulutuksen keinoin. Sen verran
lyhytnäköisesti yritykset toistaisek
si toimivat.

Yksittäisen työntekijän ammatil
linen kehittyminen jäisi siten aivan 
liiaksi siitä kiinni, mikä sattuu ole
maan hänen työpaikkansa ja työ
tehtävänsä ja mitkä sattuvat ole
maan yrityksen lyhytnäköiset kou
lutustarpeet. Yhteiskunnan ei ole 
järkevää eikä hyväksyttävää toimia 
markkinatalouden pelisääntöjen 
mukaisesti koulutuskysymyksissä! 

Nyt halutaan kehittää ... 

Aikuiskoulutusneuvosto on otta
nut yleisiksi kehittämiskohteiksi 
ne toimenpide-ehdotukset, jotka 
eivät olleet merkittävästi edisty
neet kaudella 1985-87. Mukana 
ovat hallinnon, tutkintojärjestel
män, aikuiskouluttajien koulutuk
sen, neuvonta- ja tietopalveluver
kon, aikuisopintotuen ja Yleisra
dion roolin kehittäminen. 

Oleellinen parannus nykyiseen 
tilanteeseen tulee hallinnon ha
jauttamis- ja delegointiehdotukses
ta. Paikalliset koulutustarpeet on 
voitava ratkaista nopeasti ja jousta
vasti - paikallisesti. Kokonais
suunnittelu muodostunee kuiten-
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kin ongelmaksi, jos yritysten hen
kilöstökoulutusta ei voida kytkeä 
yhteen muun koulutussuunnitte
lun kanssa. Millä viranomaisella 
on valta puuttua yritysten sisäisiin 
asioihin? 

Aikuisten tutkintojärjestelmän 
kehittämisen yhteydessä on esitet
ty, että aikuisten pitäisi päästä kes
ki- ja korkea-asteen koulutukseen 
ohi aloituspaikkakiintiöiden. Mik
si? Eikö koulutuspaikkoja olekaan 
mitoitettu todellisen työvoima- ja 
koulutustarpeen perusteella? An
netaanko nuorisolle väärä kuva 
omista työllistymismahdollisuuk
sistaan? Oikeampi ratkaisu olisi, 
että tarpeeseen perustuvista kiinti
öistä varattaisiin osa aikuisopiske
lijoille. 

Tutkintojärjestelmän kehittämis
ajatuksissa on kannatettavaa ai
kuisten elämäntilanteen huomi
oonottava ja yksilöllisen koulutus
ohjelman mahdollistava järjestel
mä, jossa on mm. monimuoto
opetuksen käyttömahdollisuus. Eri 
asia on, kuinka suuri tällaisen tut
kintojärjestelmän tarve on koulu
tettavien piirissä. Ainakin vähiten 
koulutusta saaneiden kiinnostus 
tutkintoihin saattaa kokemusten 
mukaan jäädä vähäiseksi. 

Aikuiskouluttajien . koulutuksen 
kehittämistä on vuosikymmenien 
ajan mietitty useissa toimikunnis
sa ja ryhmissä. Taas esitetään uu
den suunnitelman laatimista. Eikö 
jo olisi aika ryhtyä sanoista tekoi
hin? 

Opettajien kokonaistyöajan to
teuttamistarve on ilmeinen koulu
tuksen joustavuuden takaamiseksi. 
Opettajien työsuhde-etujen varmis
taminen tässä tilanteessa on vielä 
hoitamatta, mikä saattaa vaikeut
taa joustavaan koulutusjärjestel
mään pääsyä. 

Aikuisopiskelijoiden neuvonta
palveluiden parantaminen ja lisää-
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minen on paisuvan koulutustar
jonnan takia välttämätöntä. Olisiko 
tässä eräs hallintoviranomaisten ja 
Yleisradion keskeisimmistä tehtä
vistä aikuiskoulutuksen kehittämi
sessä? 

Ammatillisen 

aikuiskoulutuksen 

kehittäminen 

Koulutustarjonnan kasvattamiseksi 
halutaan lisätä mm. iltaopetusta, 
yksityisopiskelua, etäopetusta ja 
tuettua opiskelua. Kullekin talous
alueelle halutaan saada ainakin 
yksi koulutusyksikkö, joka välittäi
si aikuiskoulutuspalveluita. Näin 
on hyvä. Ammatillisten kurssikes
kusten verkosto on siihen sopiva, 
vaikka mm. Melametsän peruste
lumuistiossa pidet�än ongelmana 
sitä, että kurssikeskukset ovat laa
jentaneet toimintaansa työllisyys
koulutuksesta muuhun kurssitoi
mintaan! Kuitenkin kurssikeskuk
set on perustettu juuri aikuiskou
lutusta varten ja ne jo tänä päivä
nä hoitavat talousaluekohtaista 
ammatillista aikuiskoulutusta. Sa
moin niillä on toimivia yhteistyö
malleja muiden oppilaitosten 
kanssa. 

Ns. valtakunnallisten alojen 
koulutuksen suunnittelu ja resurs
sointi vaatii valtiovallan toimia. 
Paikalliseen tarpeeseen pohjautu
va suunnittelu ei välttämättä osoi
ta tällaisia tarpeita. Epäillä voi 
myös opetusviranomaisten kykyä 
hoitaa yleensäkään koulutustar
peiden kartoitusta. Luontevammil
ta, ainakin ammatillisenkoulutuk
sen kohdalla, tuntuisivat työvoima
viranomaisten, teollisuuspiirien, 
työmarkkinajärjestöjen sekä oppi
laitosten itsensä tekemät kartoituk
set. Koordinointia toki siinäkin tar-

vitaan. 
Yrittäjäkoulutus tuntuu olevan 

tämän päivän muoti-ilmiö. Koulu
tustarjontaa on runsaasti ja yrittä
jillä on vaikeuksia löytää itselleen 
sopivin koulutusmuoto. Tyypillistä 
yrittäjäkoulutukselle kaikissa ta
pauksissa on ollut sen konsultoiva 
luonne, tietyntyyppisten kertarat
kaisujen etsiminen yrityksen on
gelmiin. Kun KTM:n teollisuuspii
reillä on olemassa tällaista toimin
taa varten omat mallinsa, olisikin 
syytä keskittää koko yrittäjäkoulu
tus sen alaisuuteen. KTM voi ostaa 
koulutusta tarvitessaan oppilaitok
silta, samoin kuin muutkin tahot 
maksuperiaatteen toteutuessa. 

Henkilöstökoulutukseen tulevaa 
julkista tukea halutaan kohdentaa 
työllisyyshäiriöiden lieventämi
seen ja pienyritysten kehittämi
seen. Mutta onko järkevää antaa 
apua silloin, kun se on jo myö
häistä, esim. yritysten lomauttaes
sa työntekijöitään? Olisiko parem
pi antaa tukea ennakolta siten, et
tei lomauttamisiin tarvitse mennä? 

Ammatillisia kurssikeskuksia 
neuvosto haluaa kehittää opetus
hallinnon alaisiksi monipuolisia, 
muitakin kuin työllisyyskoulutus
palveluja tarjoaviksi ammatillisiksi 
aikuiskoulutuskeskuksiksi. Olisi
vatko ne edellä tarkoitettuja ta
lousaluekohtaisia koulutusyksik
köjä? 

Työllisyyskoulutuksen rahoitus
vastuu halutaan siirtää työvoima
ministeriölle, jolla olisi mahdolli
suus ostaa koulutusta kaikista 
opetushallinnon alaisista oppilai
toksista. Näin on jo tänäkin päivä
nä. Silti olisi tarpeen keskittää alu
eellinen työllisyyskoulutuksen jär
jestämis- ja koordinoimisvastuu 
ammatillisille kurssikeskuksille, 
joilla on siihen hyvät valmiudet 
päinvastaisista puheista huolimat
ta. 




